
 

 

UNIONE COMUNI “PAESTUM ALTO CILENTO” 
AGROPOLI – CAPACCIO PAESTUM -  CICERALE – GIUNGANO – LAUREANA C.TO 

LUSTRA - OGLIASTRO C.TO - PERDIFUMO - PRIGNANO C.TO – RUTINO 
TORCHIARA – ALBANELLA – OMIGNANO – CASTELNUOVO C.TO - SALENTO 

___________ 
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIONALE 
 

N. 60 DEL 27/12/2023 
                                           

 

OGGETTO: PROGETTO PACC - PERCORSI D’ARTE CONTEMPORANEA IN CILENTO PER LA 

PROMOZIONE TURISTICA DELL’UNIONE DEI COMUNI PAESTUM ALTO CILENTO - 

CONCESSIONE CONTRIBUTO. 

 
   L’anno duemilaventitre il giorno VENTISETTE del mese di DICEMBRE alle ore 17,00, presso l’Aula 
delle adunanze ubicata nel Palazzo Baronale “De Conciliis” di Torchiara, debitamente convocata, la Giunta 
Unionale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
ALFIERI FRANCESCO 
RUGGIERO GIORGIO  
MUTALIPASSI ROBERTO ANTONIO 
PAOLILLO VINCENZO 
SERRA ANGELO 
CHIRICO MICHELE 
GUERRA LUIGI 
ROTOLO GIUSEPPE  
FARRO MASSIMO 
APOLITO MICHELE 
ORLOTTI GIUSEPPE 
IOSCA RENATO (DELEGATO) 
MONDELLI RAFFAELE 
LAMAIDA EROS 
DE MARCO GABRIELE 

PRESIDENTE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 

 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 
 PRESENTE 

 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 
 ASSENTE 

   
      Partecipa, il Segretario dell’Unione Dott. Francesco Minardi, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
      Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA UNIONALE 
 

 
 

Su proposta del Presidente 
 
 
 

PREMESSO: 
Che L’Unione dei Comuni Paestum Alto Cilento, costituita nel 2004, raggruppa i Comuni di 
Capaccio Paestum, Agropoli, Albanella, Giungano, Cicerale, Ogliastro Cilento, Prignano Cilento, 
Torchiara, Rutino, Laureana Cilento, Lustra e Perdifumo e riunisce una popolazione di circa 
60.000 abitanti cui in estate si aggiungono migliaia di turisti e visitatori;  
Che nelle attività istituzionali dell’Ente rientrano la promozione e valorizzazione della cultura 
e delle tradizioni del territorio in tutte le sue espressioni e peculiarità;  
Che all’uopo promuove e organizza, anche in collaborazione con gli Enti Pubblici e/o privati, 
iniziative che servono ad attirare, stimolare e promuovere la conoscenza, l’arte e la cultura 
anche in un’ottica di valorizzazione turistica dei luoghi e di un conseguente incremento dei 
flussi turistici sul territorio; 
Che  l’Unione dei Comuni Paestum Alto Cilento ha avviato una politica tesa ad implementare 
azioni di promozione turistica-culturale del territorio e di servizi tutti caratterizzati da una 
univocità di intenti ed obiettivi in un’ottica sistemica; 
Che una delle leve principali sulla quale l’Unione dei Comuni Paestum Alto Cilento ha basato la 
sua azione è quella della valorizzazione e promozione del suo patrimonio artistico, naturale, 
culturale e storico; 
Che è necessario attivare azioni sinergiche tra i vari operatori del territorio e potenziare gli 
strumenti di promozione. 
 
VISTA 
La nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 1233 del 27/12/2023 con cui la Sig.ra 
Barbara Riccio, Presidente della Fondazione Matteo e Claudina de Stefano ha ribadito la 
richiesta di contributo pari ad €15.000,00, a fronte di un impegno complessivo da sostenere 
pari ad € 30.000,00, al fine di affrontare le imminenti spese legate alla realizzazione delle 
nuove opere a cura dell’Azienda Tesi s.r.l.. 
 
CONSIDERATO 



 

Che la Fondazione Matteo e Claudina de Stefano, costituita nel 1985, ha operato fin dalla sua 
costituzione ad Ogliastro C.to prestando assistenza agli anziani e, con il passare degli anni, ha 
ampliato il suo raggio d’ azione anche alle iniziative culturali e artistiche, di cui il PACC – 
Percorsi di Arte Contemporanea in Cilento è la prima autorevole esperienza;  
Che il progetto PACC, ideato da Angela Riccio, vice presidente della Fondazione e coordinato 
dall’artista Elio Rumma, prevede di realizzare un percorso en plein air che da Capaccio 
Paestum arrivi fino a Sapri correndo parallelo al mare ed arricchendo così con un nuovo polo 
attrattivo i Comuni dell’entroterra cilentano;  
Che la prima edizione del progetto ha visto la realizzazione, con tecnologie altamente 
avanzate, da parte della società Tesi s.r.l. Servizi e Tecnologie Innovativi, di ben sei opere, 
progettate da artisti di fama nazionale ed internazionale come Giorgio Galli, Tommaso 
Cascella, Gabriele Rothemann ed Elio Rumma;   
Che, dal 2020 ad oggi sono state installate opere nei Comuni di Agropoli, Albanella, Capaccio 
Paestum, Cicerale, Laureana C.to, Lustra, Ogliastro C.to, Perdifumo, Prignano C.to, Rocca 
Cilento, Rutino e Torchiara;  
Che la Fondazione, come comunicato nella succitata nota, ha già provveduto a far realizzare 
ulteriori opere dei Maestri: Leonardo Galliano, Alessandro Guerriero, Ettore Consolazione, 
Alessandro Grazi, Claudio Marini da installare nel territorio dell’Unione dei Comuni Paestum 
Alto Cilento;  
Che con Deliberazione n. 32 del 23/05/2023 questo Ente ha stato stabilito di aderire e 
sostenere il progetto PACC- Percorsi d’Arte Contemporanea in Cilento promosso dalla 
Fondazione Matteo e Claudina de Stefano al fine di attuare la prosecuzione del percorso 
provvedendo all’installazione di ulteriori opere d’arte contemporanea nei Comuni dell’Unione 
non ancora interessati dal progetto;  
Che tale iniziativa rappresenta un esempio virtuoso di come l’arte contemporanea possa 
diventare uno strumento per promuovere la cultura ed arricchire il territorio oltre che un 
importante attrattore turistico utile a stimolare la crescita economica; 
Che l’idea di costruire un museo en plein air con il coinvolgimento dei Comuni dell’Unione dei 
Comuni Paestum Alto Cilento si contraddistingue per una notevole valenza turistico- culturale 
in quanto tende ad ampliare il processo già avviato di valorizzazione dei borghi attraverso 
l’arte contemporanea. 
 
PRESO ATTO 
Che con Delibera n. 59 del 20/09/2023 si è stabilito un prelevamento dal Fondo di riserva 
destinato ad incrementare le iniziative di promozione territoriale dirette ad accrescere 
l’attrattività dei territori dell’Unione nella convinzione che questo posta incidere 
positivamente sull’economia locale grazie all’ampliamento dell’offerta turistica presente e al 
conseguente aumento dei flussi turistici diretti sul territorio.  
 
RILEVATO  



 

Che il progetto PACC- Percorsi d’Arte Contemporanea in Cilento risulta meritevole di 
approvazione; 
Che tale iniziativa favorirà la sinergia tra i soggetti pubblici e privati del territorio, attivi nel 
settore turistico-culturale; 
Che tale proposta è in linea con i programmi di politica turistica-culturale  intrapresa 
dall’Unione Paestum Alto Cilento; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli artt.49 e 147 bis, 
comma 1, D.Lgs.n.267/2000 dai Responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo. 
 

2) Di concedere un contributo economico pari ad €15.000,00 a favore della 
Fondazione Matteo e Claudina De Stefano, con sede Legale in Via Claudina de 
Stefano, 36- Ogliastro Cilento 84061 (SA), per l’installazione di ulteriori opere 
d’arte contemporanea del percorso PACC- Percorsi d’Arte Contemporanea in 
Cilento nei Comuni dell’Unione non ancora interessati dal progetto, un percorso 
contraddistinto da una notevole valenza turistico- culturale in quanto tende ad 
ampliare il processo già avviato di valorizzazione dei borghi attraverso l’arte 
contemporanea. 
 

3) Di demandare ai responsabili dei settori interessati tutti gli atti consequenziali, 
adempimenti gestionali derivanti dall’adozione del presente atto deliberativo. 
 

4) Di specificare che con successivi atti si darà corso ad eventuali intese e 
collaborazioni al fine della buona riuscita della manifestazione. 

 
5) Di dichiarare all’unanimità il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL  PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO                                     
f.to Avv. Francesco Alfieri                                                          f.to Dott. Francesco Minardi                                        

                           
 
 
 PARERE TECNICO: 
Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ex art. 49 TUEL 18 agosto 2000, n. 

267. 
 

                                         
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                  f.to Dott.ssa Paola Mangone 
PARERE CONTABILE: 
Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ex art. 49 TUEL 18 agosto 2000, n. 

267. 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                      f.to Dott. Giuseppe Capozzolo                  
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Unionale 
 

ATTESTA 
  che la presente deliberazione: 

 
è stata resa pubblica all’albo pretorio unionale on-line sul sito istituzionale  

www.unionecomunialtocilento.sa.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi: dal  
24/06/2024 come prescritto dall’art. 32 – comma 1 – legge 18 giugno 2009, n. 69. 

     
    è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4). 

 
                                                                                       IL SEGRETARIO       

    f.to Dott. Francesco Minardi     
                                    

 
 


